ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARARU

Opícto ru."

GARARU/SE, 25 DE JANETRo or 2018

Assunto: Encaminha declaração de publicação do RGF 3o Quadrimestre de 2017.

Srruuon PRrsrorrurr,

Em atendimento ao art. 38, inciso XIV da Portaria lnterministerial CGU/I\AFIIVP

50712011, encaminhamos a Declaração de Publicação do Relatorio de Gestão Fiscal do

Ít/unicípio de Gararu, relativa ao terceiro quadrimestre do ano de 2017.

Atenciosamente,

ETH FREIRE SANTOS DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

CPF: 385.671.645-91

Exmo. Sr.
Dr. ULICES DE ANDRADE FILHO
DD. Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado
Aracaju/SE

E

ffi
"?r!"Êl'.4-

frr- ,r1.§.§'s .'

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARARU

DEcLARAçÃo DE puBLrcAçÃo Do RELAToRto DE cESTÃo rtscll

Declaro, sob as penas da Lei, que os Relatorios de Gestão Fiscal de todos os

poderes e órgãos do Município de Gararu, relativo ao terceiro quadrimestre do ano de

2017, foi publicado com afixação no mural de avisos desta Prefeitura, nesta data e

disponibilizado na internet em atendimento aos requisitos dispostos nos Arts. 54, 55 e 63,

inciso ll, alínea "b", da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000.

Gararu, 25 dejaneiro de 2018

m
"Vt"r§ív-

qE{
: ,E::iB{fiá -

ft fffihffi Ergu&ffi
'*=%rtiúH,ffiPrefeita Municipal

CPF: 385.671.645-91

rn.\tcl'Plo D! G§-sl l^P
RH ÀTóRIO DÉ GESTÀO NTÀI

DEMON§NÀ'NVO DÀ Dtr§PBÂ CO\I Pf§rcAI,
ORçÂ\WOs FSA] E DÀ SF'(RDÁDE S(IAI-

PERION DF SMVBRO À DYFfúBRO DE 2!I7

DFSPÍSÀ BRIJTA COÀl Pf"§Stt. I rr

Or I'ri J4ENd.!E!§rr.ü'n rê,c.nilnli. r§'Ún,( l3 lr I RFr

DE§PDS\§ NÃr' {r}\l}UTrDrS (t r'& rÊ re ú LXrl lil|

InJ.nizr6c\po, &ni*b.Im.ntn'dàhmix\i.VJtrdr"r

h.ulmt.i J.k:io rtrJiuLn

N\rên\di Frúrirn^ À rflllb

]í.ii§(. P.n.n$islâs.,,n Rc.Lú.x vin.nhdÍ

DBPDST LiQUID^ CO§l PESO.I OII = ll - lt'
DF§PF§A TOTÂI, CO\i PESTI,-ÍÚP{'tII -

IECEITl

Ptl(ll:À Ll { ÀPl-lCÀD() lIr\I PESS(»1, Â1U (l ÍURl(rlrrr. \'tl : (ll?r'r*11{l

rr!ilr1, ÀlÁrrMo ívri Th.tc r. ú.1[ an.

NM PRI }EN(I{
lDim DE Al ERTA tVlll, - (0-rr) r Vl' (n'oi, íl io
lirNTU: ShMD,M \Qul^vb, Uridddc RlxFilsiel

r4.5r4.Sr4.0ó

G,\R,u!>. hlâdâ dnÀú" <liolÀrl8>.

I 491.S;1.07

t1 E66.tr7.36

CONI,qDORA CRC/SE N' 7.797
ELIZABETH FREIRE SANIOS DE OLIVEIRÀ

PRL}BII"{ MUNI( ]I'AL
ALVES SAMÀNA

FrN,{NÇAS SECRB'I"IRL{ ]JTJ ADÀIIN IS'I rLqçÀO

0.m

51 l5d_71 80ii0,41

t3st51a)
l.l5úlr_2,+:

0,0(

,_381 l!

r33r.{J-.r

67 15r.05

o.fi

l9.lr3z

t.!2r.ótt.?c

0,0t

i2i9t2\ 1?.161:6.1

,.2017ó?J3

0,m

s7m.tt

ua-ral22

@ 815.86

0.m

l5.rr4lx-{

0m

0,m

59t.óil.5035.m0@ 4lq.t3

2.{rí.1fi.r0 LIo.rJ1J.{ tJ69,1!l,r- r.{i1.o{Jl 1,2d,7{8,16 ,85,147.81 1.1!6.4J7íl r.1 86.6ôt-ií rs76.ir8.6? 1.tto,5.r§,51 l{,5l4stl,«l9l.l9t,{

LTdPBÁ CO}T }E§§OIL $io
[LSO trtüto ]]ruISRO$BB

2l.l
c§r

62.1

MI,NICÍPIO DE GARARUiSE

REI-\IÓRIO DE GES1ÁO FISCAL

DEMONSTR.{TIYO DA DíVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PER]ODO DE SETEMBRO A DEZET,ÍBRO DE 2OI 7

RGF- ANEXO tI art. rncL§o âlí[ca

CONSOLID,{DA - DC (I)

Dívida Mobütiria
Dívida Contratual

ErnpÍéstimos

ÍDtema

Exlcma

Restrutnraçúr da Dírida de EstaLl,rs e Municípios

Finmciurento
lntcmâ

E\terDa

Pmelmlenlo e Rênegociação de dívidâs

De Tributos

De Contribuiçôes Previdencirias

De Deruis Cortril'uiçires Sociais

Do FCTS

Conl lnstituição Nâo Financeira

Dcmais Díüdas ContÍatuais

Precalórios lxsteriores a 05/05/2(ú0 (inclusive) - Vencidos e não pagos

Ouíras Dívidas

DEDUÇÕES (II)

Disponibilidade de Cairar

Disponibüdade de Caixa BÍula

G) Restus a Pagu Prwessatlor

Demis Haveres FinanceiÍos

RECEITA CORRENTE

% dà DC sobrc à RCL

LIMITE DEFINIDO POR

LIMITE DE ALERTA (inci*r IIl do § l" drr art. 59 da 1'/c>

887

2.981

2.1 00.

2.

88

945.54

835.(

l.
2.

l.
L

lt

892)07

1.652.982.1 I
1.lt79.1t90,72

1.987.683.17

1.987.683,17

RCL 24,227 )4.420.592.

DO SENADO FEDERAL - <7o> 28. 29.0'12.94s,83 29.304.71

26.371-21{J.2t 2t.985.848, l.+l3

RSI )0

5.ó05.973.70

().(x)

0.00

0,00

0,00

5.605.973,70

4.t ro_t59,55

3,208_5 18. I 3

0,00

901.64

ts232

761.053

PRECA' ANTERToRES A 05/05/]OOO

PREC.A,TÓRIOS PoSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluiclos na DC)

P,qSSATO ,ATUARIAL

lNSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

RP NÀO-PROCESSADOS

DE RECEITA

FONTE: Sistema <\'tAQUIAYEL>, Unirlade ResprIsávet <IVÍUNICÍPIO DE GARARU>, Data da emissúr <25101201tl>.

'ffifur.rq t'n-r>-,
JUCIVALDO ALVES SANTAN.A,ELZABETH FREIRE SANTOS DE OLTV.EIRA

PREFEITA MUNICIP.\L SECRETÁRIO DE FINANÇAS

DE SANTANA
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

N,
TATYANA DE SOUSA CRUZ

CONTADORA CRC/SE N" 7.798

-? \)8? 17§ i{l

0.00

0,(xl

0.m

0.ul

0.m

rÍ ri ÍIII1 * íI " fil
2i t35 0442?.429.903

t o'7\9a61121 0.061688012

ô.í16.16í57? I-0.r 2750) {I-0,04r 060 r 571

26-165.ó5r.25 I

MUNICÍPIO DE GÀRARU/SE
RI.LATORIO DE CESTÁO FTSC,AL

DENIONSI'R.,Tl'IVO DAS G-4RAN'I'IAS E CON'I'RAGARAN'I'IAS DE, VAI,ORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGI]RIDADE SOCIAL

PERIODO DE SETEMBRO A DEZE]\IBRO DE 20 I 7

RGF- ANEXO lll (LRF. an. 55. inciso I. alíneü "c" e arr.

EXTERNAS (I)

Aval ou fiança em operaçõo de crédito

Outrar grrantias nos TeÍmo5 da LRF

TNTERNAS (rr)

Aval ou fiança em operações de cÉdito
Outras nos Ternros da LRF

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS
RECEITA CORRENTE

'Io do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a

LIMITE DEFI\II)O
LIMITE DE ALERTA III do l" dc

EXIERN.A,S ív)
Avill ou fiaça em opeÍações de crédito

OrÍras garantias nos Termos da LRF

INTERNAS (VD
Av,ú ou fiàrça ern opeÍ:4ões de crédito

Outrns nos Tennos rla LRF

TOTAL CONTRAGARANTIAS

FONTE: Sistçma <MAQIJLAVED, L.luirladc Rcspunsárcl

l. Inclui guantias conc«lidas por urcio dc Furilus,
DE GARARLT>. Data do cmissão 45l01/201E>.

0.00

ELZABETH FREIRE SANTOS DE OLIVEIRA
PREFEITA MLINICIP.{I

ELISANDRA DE SANTANA
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

JUCIV. ALVES SANTANA
MUNICIPAL DE FINANÇAS

TATYANA CRUZ
CONTADORACRC/SE N'7,798

0.00

0,m

000

0.00

0,00

0,00

0.00 0,00 0.00

QUIDA - RCL (IV]

I- -"IÀr"S - --{Dr\'/0r
-/E.IIT I r IYFtr\

§ÀLDOr'.O
Ex'ERCiÇro Ar{.18ÀI$B

0,m

0.m

Ft#r_*!
.,- §ÀLD&{

Átdo l'Quúíirioitrc
0,00

0,00

0.m 0,00 0.00

0.00

0.00

0,00

#Dtv/0!

0,00

0,00

GÀRANTIAS CONCEDID.AS

CONTR,ICARANTIÂ5

$ffi\r.r,.s. r",rg- .

Atíô1"{)ua rirnestrc I

wtrIII

MIINICiPN DD GARARTJ/SL,

RELATóRIO DE GESTÀO FISCAL

Í,EilTONSTRATIVO t}AS OPERAÇÔT§ T'E CRÉDITO

ORÇ,{MENTOS FIS("\L E DA SECI IRIDADE SOCIAL

PENODO DE §ETEMBRO A DEZEN'IBRO DE 2OL7

RGF - .q*NEXO L alínca "d" c iÀci\o m

Mobü:iria
lnteDâ

Extcma

CoDtrolual

lntcmâ

EDpréstí»o
Aquiriçáo Financiada de Bens e AÍrcndâmen(ô Mercantil Finânceim

Ànbcipaçâo dc Recita pcla Vcndâ a Tmo dc Bcn§ c Scniço

AJsutrçio. Reconhecinren!o e Confissao de Í)ívida§ (LRF. ú. 29, § l")
ôf,êràçôes de CÉditô prcvisLas no art, 7o § :l' dâ RSI' n" 4ll20o1

ExÍcrau

Empréslimo

Aquisiçà) Fírerciadâ dc Bms

^riecipilçãu
de Receitu pela

Assilnção. Re.ônhecimentô e §

dc Clédito no m. ?" § l' dâ RSF tr" 43/200I

ToTAL (I)

OVIME

0.00

í).00

0,00

0.lJ0

().00

RECETTA CORRENTE

VFNADAS

TOTAI
GERAI

LI]UITE DE ALERTA rlo a[.59

DEFINIDO POR

FONTE: Sisren\x <NÍAQUtAVEL>. (rtridadc Responsá!el <ÀluNlcíPlo DE GARARLi>, Dâtâ da cnris§lo <25/01/2U I it>.

F§\\Ir.t§\^?\.
ELIZÁBETH FREIRE SANTOS DE OLIVEIRA

PREFEIT

SÀNT-AN-4.

SECRETÁRIA DE ADM]NISTRAÇÃO

JUCIV ALVES S-{NTANA
SECRETÁRIO DE FINANÇ,AS

TATY CRTIZ

CONTADOR,{ N" 7.798

OPEI{ÀCOE§ DE CREDITO Qudúmshc
dc RtIeÉnda

vÁrrOR

,lalRFt-<.r,>
ANTFCIPA(]Áo DA RECEIIA ORCA,\íENTÁRIA

MUNICÍPIO DE GÁRARI'SE
REL.{TÓRI() DE CESTÀO FISCAL

DEMONSTRÀ.TIVO DA DISPONIBILID.{DE DE C.\IXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURID.AT'E SOCIAL

PERIODO DE SF:TEMBRO A DEZE]\,IBRO DE ?O]7

RCF _ ANEXO ârt. 55. IDcisr IIl. âlínea

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

fi)3. FLINDEB

022- SALÁRto EDUcAÇÃo

O25- CONVÊNIOS

026. OIfTROS RECIJRSOS VINCUT,ADOS AO À4DE

O27- COTA PARTE DO FNS

028- OUTROS RECURSOS VINCULADOS A SAÚ'DE

O3O - FLÍNDO NACIONALDE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O5O. MDE

99?- OTITRAS FONTES DE RECLIRSOS VINCIJÍI-,AOS

TOTAL DOS RECURSOS NÁO VINCT]!,ADOS (II)

000- NÀo YtNCr-D-^Dos

006- SAÚDE RECURSOS PRóPRIOS

FONTE: Sistema <MAQUIAVEL>, Unidade ResponsáveJ <MtlNICÍPIo DE cARARU>, Data da enrissão <25l01/201 8>.

1 - Essa colouna poderó apresentar vrlor negrtivo. indicando. nesse caso. insuficiência de caixa após o Íegistro da§ obrigações financeira§

\}?,{>-
ELIZABETH F-REIRÍ] SANTOS DE OI-IVEIRA

PREFEITA MUMCIPAL

DE SANTANA
sECRETÁruA DE ADMINISTRAÇÃO

R$ l .00

1.7I4.2E5,E5

384.830,37

t7.t02,t2

283.6',t3,62

5{).993,4 I

I 15.0ó3,49

204.3 1 3.05

1 73.338.57

284.91),.22

r.107.32045

968.1 37,06

I 39. I 83,39

JLTCIV, ALVES SANTANA
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

TATYANA SOUSA CRUZ
CONTADORA CRC/SE, N" 7.798

236.929,35 .104.9411,r191.43E.022.11 2E6.041,30 1.219.996.15

442.403,O4

t4.903,M

3íi4.62Í),rJ9

l 43.5.r4.8.1

20.51.1,4E

420,00

94.5 r 6.27

226.379,41

243,308.02

3 10.225,70

84.635,83

729.347,17

'1.l)t7,86

1.665,00

624.56

304.5 1 1.1 9

199.696,9 I

29.521,00

I 3.96.1,íX)

2.616-7t\

0.14

420.00

518.946,3'7

27.379,t9

33t.t96,78

r4i.251{.76
'18.480.00

3.985,46

I 2.s30,00

r 9.560,50

4.661,t6

2.033,_r4

36.t61,47

3.639,00

148.234"48

2.500.57

96.1 81 ,17

.12.608.02

55.063.60

E24.09t,.14304.954,71 133.52E,19 ró2.81J.95 1.996.476,711.773.6E2.12

131.068. t 5

2.460.O1

I 19.825,70

42.988,25

L996.4'76.11 2.109.290,41

1.48s. 199,03

231.903,31

t.535.'778.15

299.823.28

5.13 t,4l

.'DENTIfl cÁçÁ{) Dos REcUR§os

FINÁN(:l:IRÁ§

llcs'lÍrs à Pàgâr f,iqüdados t Nâo Pagx
KrstG il r'agar

Enrpenhadm e NIo
l.iquidados dc

Exercícios
Âolffiorcs

{d)

,, ,Dmlais
0hrigaSoes
llanceiras

INSUFICIÊNEIÁ
ruNÂ§CEIRA

VEI{IFICÀDA NO
CONSÓflCIO::
oo'"tto

".
'

DI§I'oNIRTI,IDAT'E I}R
cÂIx.{:LÍoumá {ÀNTES

r,À INSCRÍÇÂü:NM
RÊSTOS APÀGÀR NÃO

I'RO(]EIL§ADO§ NO
,, ,, gxrrncÍ<lol

ír-t= íâ:: íh +.:+ d + êliÍl

nl:s'r()s A t,A(;An

(a)

I)T§PoNIBII,IDAI)N
DE CÂI}L\ BRTITÀ

Ilc Dxtrcí'ios
Àntcrioms

Do Exer:úcio

590-996.01 r353.524.3! 399-743.3( 1.996-476_11 - 1.1x9.0.15.91

EMPENHO§ NAO

MTJNICÍPIO DE CAXARU/SE
RLLATORJO DE CESTÀO FISC,\L

DEMONSTR{TIVO SIMPLNICADO »O RELATóRIO DE CE§TÃO II§CAL
ORÇA\ÍENTOS FISCAL E DA SF,CURIDADE SOCIAL

PERIODO DE SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2OI7

an. .1t - Àncxo 6

14.5 14.514,06

54c/o

5t \o.to

62..74q

0,1J0%

f»spe$ T0lal com

Llmile MáÀimo lincisos I. II e trI. ilI. 20 da LRF) - <rl,>
Lrnritc

-994.783.09

29.0?2.945.83

-4,10%

125,67

Dívida CunsulidrrJa LÍrpida

do Senado Federal

0,00

0.00

\üJqa
0.00%LrDitc

Operaçôes de Crédito Intema§ I Extema§

of'craçôcs de Créditô 0or Antccipeçeô da Rcccila

Lmile Delinido pelo Senado Rderal pür Operasões de CÍédilo Extems e Inrcmrs
Lrmitc Dcfinidô Scnâdô Frdcral dc Cróditô da Rcccira

0.00

0.00

0,00

0,00

0,00,í'
0,{xr%

0.009,.

0,00%

FONIE: Sistema <\tÀQ(rl.\!TL>, UDrdade Reiponrável

em\rxüur.

DE C.\RARLT>, Data da missão <5/01/2018>.

ELIZABETH FREIRE SANTOS DE OLIVETRA
PREFEMA MUNICIPAL

DE SANTANA
SECRLTÁRLA DE,\DMINISTRA,ÇÀO CONT

ALVES SANTANA
DE FIN.ANÇAS

CRUZ
CRC/SE N'7.798

l'ÂL()R Y. .§{)BIE À Rr--I-

rlu

1'ÀÍ.ôP d/ Sí}NRÍ'Â RCÍ

RT§TOS A P{GAI'
DI)-POMBILIDADE DE CATXA LÍQUIDÂ I,{NTES D,À

t\scRlÇio Lar nEsros \ prclR \io P*ocFss\Dos
DÔ EJ(EüCiCIO)

IN§CBTçÃO DM RF§TOS { PAGAR NÃO
PROCESSADOS DÔ EXERCÍCIO

ô00 -l r 29035 93